ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
HUYỆN ỦY LẠC DƯƠNG

*
Số 1442 -CV/HU

V/v tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo
thực hiện chính sách BHXH, BHYT

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lạc Dương, ngày 18 tháng 9 năm 2024

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân huyện,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện,
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy,
- Ban Dân vận Huyện ủy,
- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo,
chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế (BHXH, BHYT) tại
Công văn số 4809-CV/TU, ngày 17/9/2024; Thường trực Huyện ủy yêu cầu:

1. Các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã
hội trên địa bàn huyện tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp
luật về BHXH, BHYT, nhất là những nội dung mới được quy định trong Luật Bảo
hiểm xã hội số 41/2024/QH15, các văn bản chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy,
Ban Thường vụ Huyện ủy về BHXH, BHYT trong thời gian qua, để cán bộ, đảng
viên, người sử dụng lao động, người lao động và Nhân dân hiểu rõ sự cần thiết, vai
trò, lợi ích của chính sách BHXH, BHYT, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong tổ
chức thực hiện, thúc đẩy việc tham gia BHXH, BHYT, góp phần đảm bảo an sinh
xã hội lâu dài, bền vững.

2. Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục chỉ đạo, đánh giá tình hình thực hiện
chính sách, chế độ BHXH, BHYT; việc thực hiện các chỉ tiêu bao phủ BHXH,
BHYT trên địa bàn huyện. Tiếp tục quan tâm có chính sách hỗ trợ kinh phí đối với
người tham gia BHXH, BHYT nhất là nhóm người yếu thế. Chỉ đạo các cơ quan,
tổ chức liên quan triển khai các giải pháp phát triển người tham gia BHXH, BHYT
bắt buộc; phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình nhằm
hoàn thành chỉ tiêu bao phủ BHXH, BHYT; bảo đảm đầy đủ quyền lợi của người
lao động và người dân tham gia BHXH, BHYT.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện thực hiện
tốt công tác giám sát, phản biện xã hội, tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân
thực hiện tốt chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT.

4. Ban Tuyên giáo Huyện ủy chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ
biến, giáo dục pháp luật về BHXH, BHYT để cán bộ, đảng viên, người sử dụng lao

D\Cuong\

2

động, người lao động và nhân dân hiểu rõ sự cần thiết, vai trò, lợi ích của chính
sách BHXH, BHYT; tạo sự đồng thuận, thống nhất trong tổ chức thực hiện, góp
phần bảo đảm an sinh xã hội lâu dài, bền vững.

5. Giao Ban Dân vận Huyện ủy chủ trì, thường xuyên phối hợp với các cơ
quan, đơn vị liên quan tăng cường đôn đốc, nắm tình hình việc triển khai thực hiện
chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện. Định kỳ báo cáo Ban Thường vụ
Huyện ủy biết, chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy,
- Như trên,
- Lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy, TH1.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Ya Tiong

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-18T13:53:06+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	HUYỆN ỦY LẠC DƯƠNG<hulacduong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!